

光启技术股份有限公司 2019 年主要经营业绩

2020 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证主要经营业绩内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，且与经审计年报报告不存在重大差异，并承诺个别和连带的法律责任。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	481,982,857.80	463,754,726.72	3.93%
归属于上市公司股东的净利润(元)	119,423,970.73	70,532,908.30	69.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	91,864,300.00	45,668,531.74	101.15%
经营活动产生的现金流量净额(元)	7,435,620.48	52,292,113.69	-85.78%
基本每股收益(元/股)	0.06	0.03	100.00%
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.03	100.00%
加权平均净资产收益率	1.56%	0.93%	0.63%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	8,052,789,616.37	8,199,734,816.68	-1.79%
归属于上市公司股东的净资产(元)	7,713,384,200.08	7,593,960,229.35	1.57%

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	42,232		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏达孜映邦实业发展有限责任公司	境内非国有法人	42.75%	921,144,236	917,952,313	质押	850,986,728
达孜县鹏欣环保投资有限公司	境内非国有法人	8.30%	178,821,878	178,821,878	质押	178,820,473
桐庐岩麓投资管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	7.79%	167,854,136	167,854,136	质押	167,854,090
西藏达孜国力华兴投资发展有限公司	境内非国有法人	4.43%	95,371,668	95,371,668	质押	57,600,000
俞龙生	境内自然人	4.17%	89,835,361	0		
北京天汇泓阳投资管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.55%	76,535,763	76,535,763	质押	56,727,000
郑玉英	境内自然人	3.42%	73,697,265	0		
西藏达孜福平股权投资发展有限公司	境内非国有法人	3.32%	71,528,751	71,528,751	质押	71,528,751
深圳光启空间技术有限公司	境内非国有法人	3.32%	71,528,751	71,528,751	质押	71,528,751
西藏达孜盈协丰投资发展有限公司	境内非国有法人	2.58%	55,553,996	55,553,996	质押	49,634,746
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
俞龙生		89,835,361		人民币普通股	89,835,361	
郑玉英		73,697,265		人民币普通股	73,697,265	
姜雷		23,032,379		人民币普通股	23,032,379	
俞斐贝		18,857,830		人民币普通股	18,857,830	
■ 石冠波		9,215,122		人民币普通股	9,215,122	
香港中央结算有限公司		5,979,884		人民币普通股	5,979,884	
中国农业银行股份有限公司-中证 500 交易型开放式指数证券投资基金		4,266,592		人民币普通股	4,266,592	
■ 石键均		3,161,260		人民币普通股	3,161,260	
唐国		2,112,130		人民币普通股	2,112,130	
陈汉仪		1,839,970		人民币普通股	1,839,970	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 大股东中西藏达孜映邦实业发展有限责任公司与深圳光启空间技术有限公司为同一实际控制人关系，俞龙生与郑玉英为夫妻关系，俞斐贝为俞龙生、郑玉英之女。姜雷与姜雷为兄弟关系，姜雷柏是达孜县鹏欣环保投资股份有限公司实际控制人，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	石冠波通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 9,215,122 股。石键均通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,161,260 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

1、资产负债率

项目	期末数	期初数	变动比率	变动原因
交易性金融资产	1,304,842,465.75	802,752,027.40	62.55%	主要系存放于银行尚未到期的结构性存款增加所致
应收票据	55,885,345.13	38,941,377.48	43.51%	主要系对部分超材料业务客户增加应收承兑汇票方式进行结算所致
预付账款	15,022,336.43	11,396,875.18	31.81%	主要系超材料业务量增长导致采购量增加所致
无形资产	234,218,161.87	143,408,653.21	63.32%	主要系购置爱投顺德项目的土地、及部分研发项目达到资本化条件所致
其他非流动资产	173,811,280.38	15,872,952.71	995.02%	主要系购置爱投顺德项目开工，本期支付的工程款增加所致
短期借款		-3,257,598.26	-100.00%	主要系银行借款归还所致
其他应付款	14,387,839.66	5,586,742.09	157.54%	主要系子公司经营性资金应付往来款增加所致
一年内到期的非流动负债	44,600,000.00	153,880,000.00	-71.02%	系因为 2020 年度内需支付的光启达孜股权投资款
长期借款		-140,480,000.00	-100.00%	系归还银行长期借款所致

项目	本期发生额	上期发生额	变动比率	变动原因
归属于母公司所有者的净利润	119,423,970.73	70,532,908.30	69.32%	1、主要系公司战略转型见效，公司收入结构发生重大变化，超材料业务收入营业收入 2,307,253,163.54 元，同比增长超过 400%，占营业收入比重达到 47.87%，且超材料产品毛利较高 2、超材料多项研发项目进入开发阶段，相应的研发投入达到资本化的条件 3、主要系本期列支在管理费用-职工薪酬较上年同期减少所致 (四) 本期会计政策变更未执行时间 公司根据财政部相关文件规定执行的起始日，开始执行上述新会计政策。 (一) 新收入准则 新收入准则自 2020 年 1 月 1 日起施行，公司将根据首次执行该准则的累积影响数调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。本次调整不会对本公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，亦不存在损害公司及股东利益的情况。 (二) 新非货币性资产交换准则 本公司 2019 年度至今未发生重大非货币性资产交换事项，该企业会计准则的修订对本公司未产生重大影响。 (三) 新债务重组准则 本公司 2019 年度至今未发生重大债务重组交易事项，该企业会计准则的修订对本公司未产生重大影响。 (四) 新合并报表格式 本次合并报表格式的修订是公司根据财政部最新通知要求进行的相应变更，变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符合相关法律法规的规定和公司实际情况。本次调整不会对本公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，亦不存在损害公司及股东利益的情况。 特此公告。
管理费用	92,837,925.12	127,489,955.07	-27.18%	主要系本期列支在管理费用-职工薪酬较上年同期减少所致
其他收益	47,335,787.15	72,141,158.40	-34.38%	主要系上年同期相关政府经营性和研发补助减少
投资收益	5,875,144.47	9,709,262.75	-39.49%	较上年同期实现的理财收益减少
公允价值变动收益	4,842,465.75	2,752,027.40	75.96%	较上年同期尚未实现的结构性存款收益增加
资产减值损失	-12,108,494.17	-5,365,923.02	-125.66%	主要系由于受期末应收账款和其他应收款坏账及减值的影响
所得税费用	-15,167,811.62	-22,609,331.15	-32.91%	主要系受本期应缴所得税的影响

3、现金流量表变动原因说明：
1、本期经营活动产生的现金流量净额为 7,435,620.48 元，减幅为 85.78%，主要系本期销售回款及政府补助较上年同期减少所致。
2、本期投资活动产生的现金流量净额为 2,364,056,659.87 元，增幅为 163.95%，主要系期初的通知存款、定期存款 3,200,000,000.00 元于本期末已收回所致。

证券代码: 002625

证券简称: 光启技术

公告编号: 2020-047

光启技术股份有限公司关于会计政策变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

光启技术股份有限公司(以下简称“公司”)根据财政部修订印发的相关会计准则与通知，需对原执行的会计政策进行变更，现将相关事项公告如下：

一、本次会计政策变更情况概述

(一) 会计政策变更原因

1、新收入准则对会计政策的变更
财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号—收入》(财会[2017]22 号)(以下简称“新收入准则”)，根据财政部要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。

2、非货币性资产交换准则对会计政策的变更
财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号—非货币性资产交换》(财会[2019]8 号)(以下简称“新非货币性资产交换准则”)，修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，应根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

3、债务重组准则对会计政策的变更
财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号—债务重组》(2019 修订)(财会[2019]9 号)(以下简称“新债务重组准则”)，修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

4、财政部于 2019 年 9 月 19 日发布了《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通知》(财会[2019]16 号)(以下简称“新合并财务报表格式”)，对合并财务报表格式进行了修订，要求执行企业会计准则的企业按照新会计准则和新合并财务报表格式的要求编制 2019 年度合并财务报表及以后期间的合并财务报表。

(二) 变更前后公司采用的会计政策

3、本期筹资活动产生的现金流量净额为-176,562,446.68 元，减幅为 509.85%，主要系本期归还银行借款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

五、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：光启技术股份有限公司

2019 年 12 月 31 日

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	4,989,821,828.10	5,994,892,664.45
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	1,304,842,465.75	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	55,885,345.13	38,941,377.48
应收账款	335,179,627.99	272,980,720.65
应收款项融资		
预付款项	15,022,336.43	11,396,875.18
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	33,564,925.35	30,192,183.61
其中：应收利息		24,661,709.62
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	85,591,586.27	79,412,902.46
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	15,773,825.38	814,911,329.31
流动资产合计	6,835,681,940.40	7,242,728,053.14
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
合同负债		
长期股权投资		
长期应收款		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	346,055,347.54	332,189,351.16
在建工程	102,735,822.37	109,998,741.89
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	234,218,161.87	143,408,653.21
开发支出		
商誉	321,396,801.20	321,396,801.20
长期待摊费用	28,895,045.42	26,740,787.13
递延所得税资产	9,995,217.19	7,399,476.24
其他非流动资产	173,811,280.38	15,872,952.71
非流动资产合计	1,217,107,675.97	957,006,763.54
资产总计	8,052,789,616.37	8,199,734,816.68
流动负债：		
短期借款		3,257,598.26
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	122,498,042.57	122,213,287.94
应付账款	1,316,865.90	6,886,545.44
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款	22,109,428.33	16,492,549.73
应付职工薪酬	10,565,053.88	9,808,040.56
应交税费	14,387,839.66	5,586,742.09
其他应付款		279,879.17
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	44,600,000.00	153,880,000.00
其他流动负债		
非流动负债合计	215,475,230.34	318,124,764.02
负债合计		
保险合同准备金		
长期借款		140,480,000.00
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		44,600,000.00
长期应付职工薪酬		
预计负债	969,408.60	
递延收益	126,246,168.38	103,581,065.93
递延所得税负债	1,210,616.44	
其他非流动负债		
非流动负债合计	128,426,193.42	288,661,065.93
负债合计	343,901,423.76	606,785,829.95
所有者权益：		
股本	2,154,587,862.00	2,154,587,862.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	5,043,072,856.30	5,043,072,856.30
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	41,435,824.67	40,387,367.26
一般风险准备		
未分配利润	474,287,657.11	355,912,143.79
归属于母公司所有者权益合计	7,713,384,200.08	7,593,960,229.35
少数股东权益	-4,496,007.47	-1,011,242.62
所有者权益合计	7,708,888,192.61	7,592,948,986.73
负债和所有者权益总计	8,052,789,616.37	8,199,734,816.68

法定代表人：刘若愚 主管会计工作负责人：张泽洋 会计机构负责人：张泽洋

2、母公司资产负债表

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	1,849,609,512.77	2,800,969,564.70
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
应收款项融资		
预付款项	5,113,207.54	3,091,745.31
其他应收款	927,204,013.40	236,001,258.78
其中：应收利息		5,444,968.52
应收股利		
存货		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	6,364,154.23	607,173,338.78
流动资产合计	2,788,290,887.94	3,647,235,907.57
非流动资产：		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	4,840,559,578.91	4,227,294,436.83
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		3,743.80
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	6,880.27	10,811.95
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	15,757,538.30	22,388,150.95
递延所得税资产	92,068.35	40,897.89
其他非流动资产	202,500.00	
非流动资产合计	4,856,618,565.83	4,249,738,041.42
资产总计	7,644,909,453.77	7,896,973,948.99
流动负债：		
短期借款		3,257,598.26
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	24,943.13	58,733.12
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬	804,860.76	2,359,339.73
应交税费	38,162.59	108,305.11
其他应付款	37,917,575.06	1,190,634.62
其中：应付利息		279,879.17
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	44,600,000.00	153,880,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	83,385,541.54	160,854,610.84
非流动负债：		
长期借款		140,480,000.00
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		44,600,000.00
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		185,080,000.00
负债合计	83,385,541.54	345,934,610.84
所有者权益：		
股本	2,154,587,862.00	2,154,587,862.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	5,043,072,856.30	5,043,072,856.30
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	41,435,824.67	40,387,367.26
未分配利润	322,427,369.26	312,991,252.59
所有者权益合计	7,561,523,912.23	7,551,039,338.15
负债和所有者权益总计	7,644,909,453.77	7,896,973,948.99